
COMUNE DI CALATABIANO
(PROVINCIA DI CATANIA)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 21 del 08 luglio 2016

OGGETTO: conferimento delle funzioni di prevenzione e di accertamento in materia di sosta, ai sensi
dell'art. 17 comma 132 della Legge 15.05.1997, n. 127 e dell'art. 68 commi 1, 2 e 3 della Legge
23.12.1999, n. 488 - Varrica Vincenzo nato a Catania il 1 1.07.1996.

IL SINDACO

PREMESSO CHE

> Con avviso del 22 giugno 2016 pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente sono stati resi noti gli
adempimenti necessari per la partecipazione al corso di formazione per l'attribuzione della funzione di
"Ausiliario della sosta";

> Con determina del Responsabile Vigilanza n° 24 del 22.06.2016 , R.G. n° 407 del 22.06.2016, esecutiva
ai sensi di legge, è stato istituito il corso di formazione per ausiliario della sosta finalizzato alla
conoscenza ed accertamento delle violazioni in materia di sosta e circolazione;

>  In data 01 luglio 2016 si è proceduto, come previsto nel predetto avviso pubblico, al sorteggio pubblico
degli aspiranti al corso di formazione per l'attribuzione della qualifica di Ausiliare della sosta;

>  11 corso è stato tenuto dal responsabile dell'Area Vigilanza con la collaborazione del personale di polizia
municipale e si è svolto dal 05 al 07 luglio 2016;

> Con determina sindacale n. 17 del 07.07.2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice esame di
idoneità per il conferimento della qualifica di Ausiliare della sosta;

> Con verbale della Commissione giudicatrice del 08 luglio 2016 è stato reso noto l'esito degli esami di
idoneità degli esaminandi per l'attribuzione della qualifica di "Ausiliario della sosta";

VISTI

>  l'art. 17, co. 132, della L. n. 127/97, il quale testualmente recita che: "/32 / Comuni possono, con
provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e accertamento delie violazioni in materia
di sosta a dipendenti comunali o delle società di gestione dei parcheggi, limitatamente alle aree oggetto
di conce.ssione, la procedura sanzionatoria amministrativa e l'organizzazione del relativo servizio sono
di competenza degli uffici o dei comandi a ciò prepo,sti. I gestori possono comunque esercitare tutte le
azioni necessarie al recupero delle evasioni tariffarie e dei mancati pagamenti, ivi compresi il rimborso
delle spese e le penali"-,

>  l'art. 68 della L. n. 488/99, il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita che:" /. l commi 132 e 133
dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, si interpretano nel senso che il conferimento delle
funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni, ivi previste, comprende, ai sensi del comma l,
lettera e), dell'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, i
poteri di contestazione immediata nonché di redazione e sotto,scrizione del verbale di accertamento con
l'efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del codice civile.
2. A decorrere dal 1° gennaio 2000 le funzioni di prevenzione e accertamento previste dai commi 132 e
133 dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, con gli effetti di cui all'articolo 2700 del codice
civile, sono svolte solo da personale nominativamente designato dal sindaco previo accertamento
dell'assenza di precedenti o pendenze penali, nell'ambito delle categorie indicate dai medesimi commi
132 e 133 dell'articolo 17 della citata legge n. 127 del 1997.



3. Al persoìiale ili cui a! comma 132 ed a! personale di cui al comma 133 dell'articolo 17 della legge 15
maggio 1997. n. 127, può essere conferita anche la competenza a disporre la rimozione dei veicoli, nei
casi previsti, rispettivamente, dalle lettere b) e c) e dalla lettera d) del comma 2 dell'articolo 158 del
decreto legislativo 30 aprile 1992. n. 285.'"'.

> l'art. 158, co. 2, del D.Lgs. n. 285/92, il quale, alle lett. b). c) e d), dispone il divieto di sosta;
b) dovunque venga impedito di accedere ad un altro veicolo regolamiente in sosta oppure lo spostamento
di veicoli in sosta;

c) in seconda fila, salvo clic si tratti di veicoli a due ruote, due ciclomotori a due ruote o due motocicli:
d) negli spazi riservati allo stazionamento c alla fermata degli autobus, dei filobus e dei veicoli circolanti
su rotaia e. ove questi non siano delimitati, a una distanza dal segnale di fermata inferiore a i 5 m. nonché
negli spazi riservati allo stazionamento dei veicoli in servizio di piazza:
CONSIDERATO CHE

^ con la superiore disposizione normativa, di cui all'art. 68. commi I. 2 e 3. della L. n. 488/99. sono state
rafforzate significativamente le funzioni degli ausiliari in oggetto, con ciò superandosi l'orientamento
della Corte di Cassazione (cfr. sez. civ. III. 3 febbraio - 25 ottobre 1999, n. ) 1949);

> per i dipendenti comunali la competenza territoriale si estende a tutto il territorio del centro abitato
nonché a tutte le strade comunali fuori dal centro abitalo; mentre, per i dipendenti delle società di
gestione all'arca destinata al parcheggio. i\ i compreso lo spazio necessario per le manovre che ne
consentono la fruizione (aree limitrofe esclusivamente se ed in quanto precludano la funzionalità del
parcheggio) e quello posto a servizio delle medesime (cfr. M.I. - Dipartimento Pubblica Sicurezza,
circolari 25,09.1997. n. 300/a/26467/l 10/26 e 17.08.1998. n. 300/a/55042/l 10/26):

PRESO ATTO dell'esito del corso di formazione e che pertanto e possibile riconoscere a Varrica Vincenzo
nato a Catania il 1 1.07,1996 la funzione di prevenzione e di accertamento delle violazioni in materia di sosta,
ai sensi del citato art, 17 comma 132 della Legge 127/1997, nonché la competenza a disporre la rimozione
dei veicoli nei casi previsti dal comma 2° lett. b). c) e d) dell'art, 158 del Decreto Legislativo 30 aprite 1992.
n. 285:

> VISTI

>  la legge 127/1997;
>  la legge 488/1999:
>  il Decreto Legislativo 267/2000:
>  il Decreto Legislativo 285/1992:
>  il D.P.R. 485/1992,

Per i superiori motivi.
DETERMINA

di conferire a Varrica Vincenzo nato a Catania il 11.07.1996 la funzione di prevenzione e di
accertamento delle violazioni in materia di sosta, ai sensi del citato art. 17 comma 132 della Legge
127/1997, nonché la competenza a disporre la rimozione dei veicoli nei casi previsti dal comma 2° le»,
b), c) e d) dell'art. 158 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992. n. 285:

ILMND\CO

(dr.Giu epp^

v_.


